
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1372 DEL 08/11/2019

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATOI 
DEL COMPLESSO SPORTIVO COMUNALE IN LOCALITA  SANT ONOFRIO -� �
DETERMINA AFFIDAMENTO APPROVAZIONE RDO MePA - CUP: 
J69H19000330004 - CIG: 8073892274

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

giusto provvedimento del Sindaco n. 3 del 16.01.2017

 

Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 28.08.2019, è stato approvato il
progetto definitivo dell’intervento in oggetto;

 

Atteso che la Cassa Depositi e Prestiti, in data 16.09.2019, ha autorizzato il diverso utilizzo di €
135.000,00#, disponibili sul mutuo pos. 6054149, per la realizzazione dell’intervento;

 

Ricordato che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1179 del 01.10.2019,
sono stati affidati i servizi tecnici di progettazione esecutiva, la direzione lavori, contabilità e c.r.e.
per l’intervento in oggetto all’Ing. Fabio Morgante, con studio in Avezzano, via B. Croce n° 4,
Codice  Fiscale  MRGFBA61B19A515Q,  Partita  IVA 01208430668,  per  un  importo  pari  ad  €
10.580,00# oltre oneri previdenziali al 4% pari ad € 423,20 ed IVA al 22% pari ad € 2.420,70, per
un importo complessivo pari ad € 13.423,90#;

 

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 197 del 21.10.2019, è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di ristrutturazione funzionale degli spogliatoi del campo sportivo comunale in
località Sant'Onofrio di Tagliacozzo. C.U.P.: J69H19000330004;

 

PRECISATO che, con la su citata Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1284
del 22.10.2019, è stata indetta procedura di gara nella forma della manifestazione d'interesse;



 

Richiamati:

-          che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo
per  le  pubbliche  amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento  attraverso  gli
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

-          che la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni
pubbliche  possono  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche
di importo inferiore ad € 200.000,00;

 

Atteso che il M.e.P.A., realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia delle Finanze, è
disciplinato dagli artt. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto di avviare la procedura di gara mediante RdO sulla piattaforma M.e.P.A., stabilendo che
l’aggiudicazione della fornitura sarà affidata alla Ditta che offrirà il prezzo più basso determinato ai
sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b del D. Lgs. 50/2016;

 

Redatta apposita  R.d.O.  n.  2424322  del  23.10.2019,  in  merito  all’esecuzione  dei  lavori  di
“Riqualificazione,  Adeguamento  e  Ammodernamento  del  complesso  polisportivo  comunale  in
località S. Onofrio di Tagliacozzo(AQ) – Lavori di ristrutturazione funzionale degli spogliatoi del
campo sportivo comunale;

 

Atteso che le ditte designate sono le seguenti:

 

n. ragione sociale Partita IVA

1 EDILFAN S.A.S DI FANTOZZI QUIRINO, LORETO & C. 01613010667

2 O.CI.MA S.R.L. 01165330661

3 TULLIO EDIL CALCESTRUZZI S.R.L. 01145960660

 

Dato atto che:

1.      il 06.11.2019, alle ore 12.00, risultava il termine ultimo di presentazione delle 
domande di partecipazione alla procedura di gara, su piattaforma MePA;



2.      in data 07.11.2019 alle ore 12.00, si è proceduto all'apertura delle domande pervenute 
ed all'accettazione delle stesse in seduta pubblica;

3.      in pari data alle ore 12.15, si è proceduti alla verifica della documentazione 
amministrativa pervenuta ed all'accettazione delle stesse;

4.      in data 07.11.2019 alle ore 13:00 si è proceduti alla verifica delle offerte economiche 
pervenute ed all'accettazione delle stesse;

 

Pertanto è stato dato seguito alla procedura:

1.      attraverso l'accettazione delle offerte economiche pervenute alla data indicata nella 
procedura ovvero 07.11.2019 - ore 13.00;

2.      redazione ed approvazione della relativa graduatoria, dalla quale risulta il seguente 
risultato impresa Edilfan s.a.s. di Fantozzi Quirino, Loreto & C. con sede in Capistrello
alla Via Santa Barbara civico 139, Partita IVA 01613010667, C. F. FNT QRN 67B16 
A515M, che ha offerto la somma complessiva pari ad € 85.179,17# oltre oneri per la 
sicurezza pari ad € 5.648,09# ed IVA 10% pari ad € 9.082,73# come per legge per un 
importo complessivo pari ad € 99.909,99#;

3.      affidamento all'impresa Edilfan s.a.s. di Fantozzi Quirino, Loreto & C. con sede in 
Capistrello alla Via Santa Barbara civico 139, Partita IVA 01613010667, C. F. FNT 
QRN 67B16 A515M, che ha offerto la somma complessiva pari ad € 85.179,17# oltre 
oneri per la sicurezza pari ad € 5.648,09# ed IVA 10% pari ad € 9.082,73# come per 
legge per un importo complessivo pari ad € 99.909,99#;

4.      stipula del contratto ed invio al concorrente aggiudicatario nella formula di contratto 
firmato digitalmente;

 

Atteso che:

Þ    ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297,
“..Il contratto è stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello scambio 
dei documenti di offerta e di accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla 
stazione appaltante.”;

Þ    Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010
– effettua la verifica del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici 
per l’abilitazione al MePA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC 
deve essere effettuata da ciascuna amministrazione che acquista sul MePA, attraverso 
acquisizione dello stesso d’ufficio;

Þ    in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni acquisto, occorre 
procedere all’impegno di spesa ex art. 138 del d.lgs. 18 agosto 200, n. 267, sul capitolo 
1775/0 del bilancio 2019, approvato, pari ad € 99.909,99#;



 

Visto il Bilancio 2019, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 016 del 30.03.2019;

 

Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  23.10.2019,  giusto  prot.  n.
INAIL_18743140, scadenza 20.02.2020;

 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del D.Lgs.
50/2016, che:

 1. il  contratto  che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha
come fine i lavori di ristrutturazione funzionale degli spogliatoi del campo sportivo
comunale; 

 2. l'oggetto  del contratto è:  Lavori di ristrutturazione funzionale degli  spogliatoi del
campo sportivo comunale; 

 3. la forma  è quella scritta, secondo le modalità di cui all’art. 32 – comma 14 – del
D.Lgs. 50/2016; 

 4. la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  tramite  approvazione  di  RdO,  previa
valutazione di tre preventivi,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b),  del  D. Lgs.
50/2016; 

 

            Visti:

·         gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013
(G.U. n. 80 del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto;

·         la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;

·         il D. Lgs. 267/2000;

·         il D. Lgs. 50/2016;

·         lo Statuto Comunale,

 

DETERMINA

di approvare il verbale di gara n. 01 del 07.11.2019 prot. n. 14113 del 08.11.2019, relativa alla
RdO n. 2424322 del 23.10.2019, in merito a lavori di ristrutturazione funzionale degli spogliatoi del
campo sportivo comunale;

di approvare  la proposta di affidamento prot. n. 14114 del 08.11.2019 relativa alla RdO n.
2424322 del 23.10.2019, in merito a lavori di ristrutturazione funzionale degli spogliatoi del campo
sportivo comunale;



di  approvare  la  RdO  n.  2424322  del  23.10.2019,  in  merito  ai  lavori  di  ristrutturazione
funzionale degli spogliatoi del campo sportivo comunale;

 

di approvare la graduatoria a seguito della procedura di gara dalla quale si evince che 
l'impresa Edilfan s.a.s. di Fantozzi Quirino, Loreto & C. con sede in Capistrello alla Via Santa 
Barbara civico 139, Partita IVA 01613010667, C. F. FNT QRN 67B16 A515M, ha offerto la somma
complessiva pari ad € 85.179,17# oltre oneri per la sicurezza pari ad € 5.648,09# ed IVA 10% pari 
ad € 9.082,73# come per legge per un importo complessivo pari ad € 99.909,99#;

 

di affidare all'impresa Edilfan s.a.s. di Fantozzi Quirino, Loreto & C. con sede in Capistrello 
alla Via Santa Barbara civico 139, Partita IVA 01613010667, C. F. FNT QRN 67B16 A515M, i 
lavori di ristrutturazione funzionale degli spogliatoi del campo sportivo comunale, che ha offerto la 
somma complessiva pari ad € 85.179,17# oltre oneri per la sicurezza pari ad € 5.648,09# ed IVA 
10% pari ad € 9.082,73# come per legge per un importo complessivo pari ad € 99.909,99#;;

 

di dare atto che la spesa pari ad € 99.909,99# trova copertura sul capitolo 1775/0;

 

di dare atto che a seguito della gara, risulta il seguente quadro economico della spesa:

 

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO

n.    descrizione   importo 

A    Importo Lavori   €   95.000,00 

  A.1.1  oneri diretti per l'attuazione dei piani di sicurezza   €     4.750,00 

  A.1.2  oneri indiretti per l'attuazione dei piani di sicurezza   €       898,09 

  A.2.1  Importo Lavori a base di gara   €   89.351,91 

  A.2.2  Importo Lavori ribassati (4,67%)   €   85.179,17 

  A.2.3  Economie di Gara   €     4.172,74 

B    Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1    Indagini geologiche, rilievi, accertamenti:   €              -

B.2    Imprevisti IVA compresa:   €       578,80 



B.3    
Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della PA 
incaricati della progettazione, spese tecniche relative a:  

  B.3.1  
Progettazione, necessarie attività preliminari e di supporto, conferenze di 
servizi, direzione lavori, assistenza giornaliera e contabilità.   €   11.500,00 

  B.3.3  

Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di 
predisposizione e controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei 
contratti pubblici, di RUP (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016)   €     1.900,00 

  B.3.4  Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione   €              -

B.4    

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico 
ed altri eventuali collaudi specialistici (contributi previdenziali e IVA inclusi):   €              -

B.5    Allacciamento a pubblici servizi:   €              -

B.6.1    
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura. IVA compresa   €   13.400,00 

B.6.2    Lavori di completamento. IVA compresa   €     4.590,01 

B.7    Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche   €         30,00 

B.10    
Oneri per la redazione del progetto di fattibilità (art. 183 comma 2 D.lgs. 
50/2016)   €              -

B.11    Acquisto attrezzature:   €              -

B.12    I.V.A ed eventuali altre imposte :  

  B.12.1  IVA LAVORI su A.1.1 - A.1.2 - A.2.2 (10%)   €     9.082,73 

  B.12.2  Contributi Previdenziali su B.1 e B.3.1 (4%)   €       460,00 

  B.12.3  IVA su B.3.1 - B.3.4 - B.12.2 (22%)   €     2.631,20 

  B.12.3  IVA su B.11 (22%)   €              -

C    TOTALE COMPLESSIVO   € 135.000,00 

 

di impegnare sul Cap/S. 1775/0 le somme relative ai lavori di ristrutturazione funzionale degli 
spogliatoi del campo sportivo comunale, in favore dell'impresa Edilfan s.a.s. di Fantozzi Quirino, 
Loreto & C. con sede in Capistrello alla Via Santa Barbara civico 139, Partita IVA 01613010667, C.
F. FNT QRN 67B16 A515M, quantificate in € 99.909,99#, che saranno liquidate con successivo e 
separato atto;

 



di impegnare sul Cap/S. 1775/0 le somme relative ai diritti di gara in favore di A.V.C.P., per la 
presente procedura, quantificate in € 30,00, che saranno liquidate con successivo e separato atto, 
all’emissione di specifico M.A.V. da parte della stessa Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;

 di impegnare sul  Cap/S. 1775/0,  le somme relative all'accantonamento di cui all'art. 113 del D.
Lgs. 50/2016, quantificate in  € 1.900,00#, di cui  € 1.520,00# quale incentivo da corrispondere al
R.U.P. ed ai suoi collaboratori,  compreso CPDEL ed IRAP a carico del dipendente, ed € 380,00#
destinati al fondo per l’innovazione;

 

Di rinviare a successivo provvedimento la ripartizione fra gli aventi diritto delle somme relative al 
fondo incentivante;

Di rinviare la destinazione del fondo per l’innovazione alla Giunta Comunale, con conseguente 
impegno della spesa sul Cap/S. 1120;

 di dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto 
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss. 
mm.;

 

di dare atto che:

il CUP è : J69H19000330004

il CIG è: Z8529F94C4

 

di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1694

del 08/11/2019 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 12/11/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to 1 BAROGI FABIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1694 del 08/11/2019 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 1775 1252 1 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 99.909,99

2019 1775 1253 1 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 30,00

2019 1775 1254 1 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 1.900,00

TAGLIACOZZO, lì 15/11/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2010

Il  16/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1372 del 15/11/2019 con

oggetto:



MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MESSA  A  NORMA  DEGLI  SPOGLIATOI  DEL

COMPLESSO  SPORTIVO  COMUNALE  IN  LOCALITA  SANT ONOFRIO  -  DETERMINA� �

AFFIDAMENTO APPROVAZIONE RDO MePA - CUP: J69H19000330004 - CIG: 8073892274

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 16/11/2019

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


